На правах рукописи

Борисова Татьяна Юрьевна

**ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВОСПРОИЗВОДСТВА И ЭФФЕКТИВНОСТИ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО
НАЗНАЧЕНИЯ**

Специальность 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами – АПК и сельское хозяйство)

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата экономических наук

Княгинино – 2022

Работа выполнена на кафедре экономики и автоматизации бизнес-процессов Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный инженерно-экономический университет»

Научный руководитель: доктор экономических наук, доцент
Проскура Дмитрий Викторович

Официальные оппоненты: **Полунин Геннадий Андреевич**
доктор экономических наук, заместитель директора ФГБНУ «Федеральный научный центр аграрной экономики и социального развития сельских территорий – Всероссийский научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства»

Сагайдак Александр Эрнестович
доктор экономических наук, профессор, заведующий кафедрой экономики и организации сельскохозяйственного производства ФГБОУ ВО «Государственный университет по землеустройству»

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «**Воронежский государственный аграрный университет имени императора Петра I**»

Защита состоится «14» октября 2022 г. в 17⁰⁰ часов на заседании диссертационного совета Д 800.026.02 на базе ГБОУ ВО «Нижегородский государственный инженерно-экономический университет», по адресу: 606340, Нижегородская обл., г. Княгинино, ул. Октябрьская, д. 22а, ауд. 121.

С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в библиотеке ГБОУ ВО НГИЭУ и на сайте организации: <http://sovet.ngiei.ru/>.

Автореферат разослан « ____ » _____ 2022 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
Д 800.026.02
к.э.н, доцент

Ольга Валерьевна Ильичева

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящее время проблема воспроизводства и эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения является одной из главных. Её решение имеет важное государственное и народнохозяйственное значение, так как земли сельскохозяйственного назначения являются основой сельскохозяйственного производства, которое в свою очередь обеспечивает продовольственную независимость. Соответственно, земли сельскохозяйственного назначения, являясь главным незаменимым средством производства в сельском хозяйстве, играют важную роль в обеспечении населения страны продовольствием в достаточном количестве для активной жизнедеятельности.

Земельный потенциал Российской Федерации огромен. Однако в стране наблюдается неблагоприятная тенденция сокращения земель сельскохозяйственного назначения за счет их перевода в земли несельскохозяйственного назначения. При этом происходит сокращение сельскохозяйственных угодий, площадей пахотных земель, посевных площадей, что в дальнейшем потребует вложения значительных денежных средств по введению выбывших земель в сельскохозяйственный оборот. Треть пахотных земель страны не обрабатывается, деградирует, зарастает лесом, однако данные территории по официальным данным Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии числятся в составе пашни.

Существующие на сегодняшний момент недостатки в воспроизводстве и использовании земель сельскохозяйственного назначения, такие как увеличение неиспользуемых земель, снижение их качества, недостаточные меры государственной поддержки мероприятий по улучшению плодородия почв и вовлечению неиспользуемых земель в сельскохозяйственный оборот предопределили актуальность темы исследования.

Степень разработанности темы исследования. Изучению особенностей земли посвящены труды многих ученых: А.А. Варламова, С.Н. Волкова, М.А. Гендельмана, Л.Я. Захарченко, В.П. Заикина, Н.В. Комова, О.Ю. Писакиной, С.А. Удачина, А.В. Чайнова и др.

Теоретические аспекты воспроизводства и использования земель рассматривались: И.В. Бутко, Н.И. Бухтояровым, П.В. Демидовым, Т.А. Емельяновой, О.В. Жердевой, В.В. Засядь-Волком, К.Ю. Зотовой, Дж.Б. Кларком, Ф. Кенэ, Л.Б. Ковыневым, Н.В. Комовым, С.А. Липски, П.Ф. Лойко, К. Марксом, З.А. Мишиной, Н.Г. Овчинниковой, О.А. Пашутой, У. Петти, В.В. Печенкиной, Д. Рикардо, А.А. Сагайдаком, А. Смитом, А.В. Улезько, В.Н. Хлыстуном, Ш. Хошимурой и др.

Проведенный анализ исследований ученых свидетельствует о том, что проблемы воспроизводства и эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения на современном этапе развития являются актуальными и недостаточно изученными, что и определило тему диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования заключается в разработке теоретических положений и практических предложений по обеспечению воспроизводства и эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения.

Для достижения поставленной цели в процессе исследования необходимо решить следующие задачи:

- рассмотреть теоретические основы воспроизводства и эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения, изучить и уточнить факторы, оказывающие влияние на воспроизводство и эффективность использования сельскохозяйственных земель;

- проанализировать и расширить систему показателей воспроизводства и эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения;

- разработать подход к дифференциации сельскохозяйственных организаций в зависимости от размеров посевных площадей, основанный на расчете коэффициента эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения;

- разработать методику оценки эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения, основанную на расширенной автором соответствующей системе показателей;

- предложить направления совершенствования государственной поддержки мероприятий по введению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения.

Объект исследования. Объектом исследования являются земли сельскохозяйственного назначения Нижегородской области.

Предметом исследования выступают экономические и организационно-управленческие отношения, формирующиеся в процессе воспроизводства и использования земель сельскохозяйственного назначения.

Область исследования находится в рамках специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: АПК и сельское хозяйство), соответствует пункту 1.2.33. Особенности воспроизводственного процесса в сельском хозяйстве, в том числе воспроизводства основных фондов, земельных и трудовых ресурсов, инвестиционной деятельности, финансирования и кредитования Паспорта специальностей ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Научная новизна исследования состоит в следующем:

- уточнена система факторов, влияющих на воспроизводство и эффективность использования земель сельскохозяйственного назначения, в части включения группы инновационных факторов, представленных цифровизацией и информатизацией сельскохозяйственного производства, инновационными методами обработки земель сельскохозяйственного назначения и возделывания сельскохозяйственных культур, вовлечением в оборот неиспользуемых сельскохозяйственных угодий, которые способствуют более углубленному исследованию воспроизводства и эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения;

- расширена система показателей воспроизводства и эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения путем включения показателей инновационного развития (площадь земельных участков, обрабатываемых с использованием системы точного земледелия и их удельный вес в общей посевной площади, урожайность сельскохозяйственных культур на земельных участках, обрабатываемых с использованием системы точного земледелия, количество используемой инновационной техники в расчете на 1000 га посевных площадей, площадь вовлеченных в оборот неиспользуемых сельскохозяйственных угодий и их удельный вес в общей площади сельскохозяйственных угодий). Данные показатели позволяют обосновать целесообразность применения инновационных разработок и технологий в сельскохозяйственном производстве, более объективно и качественно оценить воспроизводство и использование земель сельскохозяйственного назначения;

- предложен подход к дифференциации сельскохозяйственных организаций в зависимости от размеров посевных площадей, основанный на расчете коэффициента эффективности использования сельскохозяйственных земель, способствующий группировке сельскохозяйственных организаций в зависимости от эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения. Данный подход позволяет определить за счет каких мероприятий возможно повышение эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения и обеспечивает адресный подход к государственной поддержке сельскохозяйственных организаций;


[…]

финансовых вложениях, приоритетные направления обеспечения эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения. На основании данной методики получен коэффициент эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения в ЗАО «Покровская слобода» Княгининского района Нижегородской области равный 0,58, что соответствует средней степени эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения. Для повышения эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения и получения более качественной экологически чистой сельскохозяйственной продукции организации необходимо использовать органические удобрения. Также ЗАО «Покровская слобода» необходимо проводить мероприятия по вовлечению в сельскохозяйственное производство необрабатываемых сельскохозяйственных угодий, что позволило бы повысить эффективность использования земель сельскохозяйственного назначения, а, соответственно, и эффективность их воспроизводства.

5. На основании усовершенствованного механизма государственной поддержки в части применения методики определения объема государственного субсидирования мероприятий по вовлечению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения, обеспечивающих расширенное воспроизводство сельскохозяйственных земель, определено, что в настоящее время лишь 0,38 % сельскохозяйственных организаций Нижегородской области способны осуществить мероприятия по вовлечению в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых сельскохозяйственных земель только за счет собственных средств без бюджетного субсиди-

рования. 31,2 % сельскохозяйственных организаций региона не имеют возможности проведения данных мероприятий за счет собственных средств. Бюджетное субсидирование данным организациям для проведения мероприятий, направленных на ввод в сельскохозяйственное производство неиспользуемых земель и обеспечения расширенного воспроизводства земель сельскохозяйственного назначения, необходимо в размере 2,97 млрд руб.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ИЗЛОЖЕНЫ В СЛЕДУЮЩИХ РАБОТАХ:

Статьи в изданиях, входящих в международную реферативную базу данных и систем цитирования Scopus:

1. Borisova, T. The system of indicators of the efficiency of reproduction of agricultural land resources /A. Shamin, T. Borisova and N. Provalenova // International Conference «Sustainable Development in Rural Areas» (SDRA-2021) IOP Publishing IOP Conf. Series: Earth and Environmental Science 857 (2021) 012008 doi:10/1088/1755–1315/857/1/012008. – 2021. – 0,41 п. л. (авторских – 0,3 п. л.).

Статьи из Перечня рецензируемых научных изданий:

2. Борисова, Т. Ю. Состояние сельскохозяйственных земель в России как проблема обеспечения продовольственной безопасности страны / А. Е. Шагин, Т. Ю. Борисова, О. А. Павлова, В. В. Груздева // Вестник НГИЭИ. – 2020. – №10 (113). – С. 98–107. – 1,03 п. л. (авторских – 0,73 п. л.).

3. Борисова, Т. Ю. Эффективность воспроизводства земельных ресурсов сельскохозяйственного назначения / Т. Ю. Борисова // Вестник НГИЭИ. – 2021. – №11 (126). – С. 107–119. – 0,74 п. л.

4. Борисова, Т. Ю. Оценка эффективности использования и воспроизводства земельных ресурсов сельскохозяйственного назначения / Т. Ю. Борисова // Экономика сельского хозяйства России. – 2022. – № 5. – С. 32–35. – 0,42 п. л.

5. Борисова, Т. Ю. Эффективность использования и воспроизводства земельных ресурсов сельскохозяйственного назначения / Т. Ю. Борисова // Вестник НГИЭИ. – 2022. – № 6(133). – С. 121–133 – 0,61 п. л.

Статьи в иных изданиях:

6. Борисова, Т. Ю. Особенности воспроизводственного процесса земельных ресурсов/ Т. Ю. Борисова // Материалы и доклады Международной научно-практической конференции «Современная наука: актуальные проблемы и перспективы развития», 8–14 мая 2019 г. Том 1. – Княгинино : НГИЭУ, 2019. – 196 с. – С.86–89. – 0,1 п. л.

7. Борисова, Т. Ю. Воспроизводство плодородия земельных ресурсов / Т. Ю. Борисова, А.Е. Шамин // V Национальная научно-практическая конференция «Проблемы и вызовы экономики региона в условиях глобализации»: сборник тезисов, 12 декабря 2019 г. Том 1. – Комрат: Б. и., 2019 – 275 с. – С.12–16 – 0,2 п. л. (авторских – 0,18 п. л.).
8. Борисова, Т. Ю. Земельные ресурсы / Т. Ю. Борисова // XXV Международная научно-практическая конференция «Социально-экономические проблемы развития муниципальных образований»: материалы и доклады XXIV Международной научно-практической конференции, 24–29 сентября 2019 г. Том I. – Княгинино: НГИЭУ, 2019. – 204 с. – С.71–75.– 0,2 п. л.
9. Борисова, Т. Ю. Развитие представления о сущности плодородия почв / Т. Ю. Борисова // XXVI Международная научно-практическая конференция «Социально-экономические проблемы развития муниципальных образований»: материалы и доклады XXVI Международной научно-практической конференции, 27 сентября – 2 октября 2021 г. – Княгинино: НГИЭУ, 2021. – Том 1. – 188 с. – С. 73–77. – 0,2 п. л.
10. Борисова, Т. Ю. Техничко-экономические показатели работы сельскохозяйственных организаций микрзоны по Нижегородской области / Т. Ю. Борисова // Свидетельство о государственной регистрации базы данных № 2021621751 от 17 августа 2021г.

Подписано в печать « 3 » августа 2022 г.
Бумага писчая. Печать офсетная.
Уч. изд. л. 1,5. Тираж 100 экз. Заказ № 18

Отпечатано в Издательско-полиграфическом центре ГБОУ ВО НГИЭУ
с оригинал-макета
606340, Нижегородская обл., г. Княгинино, ул. Октябрьская, 22а.