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1. Актуальность диссертационного исследования.
Сельское хозяйство является одной из приоритетных отраслей

экономики России. Определяющим фактором для развития и эффективного

функционирования отрасли является успешная деятельность

сельскохозяйственных организаций как ее основных субъектов. Важное

значение в их развитии, в свою очередь, имеет управление, так как от него в

значительной степени зависят результаты хозяйственной деятельности как

самих организаций, так и сельского хозяйства в целом.

Повышение эффективности управления сельскохозяйственными

организациями важнейшая задача, определяющая стратегию их развития и

увеличение объема и качества сельскохозяйственной продукции. Все это

послужило основанием для решения проблем связанных с повышением

эффективности управления сельскохозяйственными организациями.

В этом отношении особую значимость придают исследования в целях

углубленного изучения теоретико-методологических вопросов повышения

эффективности управления сельскохозяйственными организациями в

условиях санкций и ограничений с целью обеспечение продовольственной и

экономической безопасности страны.

Актуальность решения проблемы повышения эффективности

управления сельскохозяйственными организациями в современных условиях

и недостаточная изученность определённых аспектов определили тему

диссертационного исследования.

2. Структура и содержание диссертационной работы.

Содержание и структура диссертационной работы и логика его

изложения соответствует поставленным соискателем целям и задачам

исследования. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка

литературы, и 7 приложений.

Во введении автором обоснована актуальность темы диссертационного

исследования, определены цель и задачи, предмет и объект исследования,

обозначена научная новизна, обоснована теоретическая и практическая

значимость полученных результатов исследования.

В первой главе «Теоретические основы эффективности управления

сельскохозяйственными организациями» Дьячковой С.П. рассмотрены

сущность и особенности управления сельскохозяйственными организациями

(с. 12-21), а также основные критерии и показатели оценки эффективности

управления и факторы, оказывающие влияние на эффективность управления

сельскохозяйственными организациями (с. 22-45). Соискателем представлена

методика комплексной оценки эффективности управления

сельскохозяйственными организациями (с 46-61), основанная на системе

показателей по 3 видам эффективности управления, которая в дальнейшем

была апробирована и на ее основе полученных результатов сформулированы

рекомендации.
Во второй главе диссертации «Современное состояние и оценка

деятельности сельскохозяйственных организаций и эффективности

управления ими» автор проводит оценку состояния сельского хозяйства

России и Свердловской области (с. 62-86), рассматривает особенности

территориально-отраслевого управления как основного условия повышения

эффективности управления на примере сельскохозяйственных организаций

Свердловской области (с. 87-97) и представляет результаты оценки

эффективности управления сельскохозяйственными организациями на
основе авторской методики (с.98-109).

В третьей главе работы «Основные направления повышения

эффективности управления сельскохозяйственными организациями

Свердловской области» автором определены основные направления

совершенствования управленческой деятельности в современных условиях

(с. 110-119), Дьячкова С.П. предложила модель цифровой трансформации

управленческих процессов, основанную на мониторинге индекса

цифровизации (с. 119-135) и представила совершенствование механизма

распределения государственной поддержки сельскохозяйственным

организациям с учетом уровня комплексного показателя эффективности

управления (с. 136-145), которое будет способствовать дифференциации мер

государственной поддержки.

В заключении автором сформулированы и обобщены основные выводы

по результатам исследования, сформулированы рекомендации в соответствии

с поставленной целью и задачами диссертационного исследования.

Список использованной литературы включает 193 наименования и

полностью соответствует содержанию диссертационного исследования.

В целом структура работы Дьячковой С.П. полностью отражает

поставленные автором цели и задачи, является законченным исследованием с

высокой содержательностью и конкретными предложениями.

3. Научная новизна исследования.
В ходе диссертационного исследования получены содержащие

научную новизну результаты, сущность которых заключается в следующем:

- предложена уточненная система показателей эффективности

управления сельскохозяйственными организациями, путем определения

критериев для соответствующих видов эффективности управления:

организационно-производственной эффективности - уровень интенсифика­

ции и экстенсификации производства; социально-экономической

эффективности - уровень достижения показателей производительности труда

и средней заработной платы; инвестиционной эффективности - уровень

достижения целевых показателей государственных программ и

результативности инвестиций и включение соответствующих показателей в

зависимости от вида эффективности и критериев ее оценки, что позволяет

проводить многоуровневую оценку эффективности управления

сельскохозяйственными организациями (с.28-31);

- представлена систематизация факторов, влияющих на эффективность

управления сельскохозяйственными организациями и обозначены новые с

точки зрения управления сельскохозяйственными организациями факторы:

цифровая трансформация управленческих процессов, цифровая

трансформация технологических процессов, территориально-отраслевое

устройство органов исполнительной власти, социальная государственная

поддержка, занятых в сельском хозяйстве, позволяющие более конкретно и

глубоко изучить причины изменений исследуемых направлений

эффективности и оценить место и роль как отдельного фактора, так и их

совокупности в эффективности управления сельскохозяйственными

организациями, учитывая современные условия хозяйствования (с.41-46);

разработана методика комплексной оценки эффективности

управления сельскохозяйственными организациями, достоинством которой

является возможность определения эффективности управления отдельно по

каждому виду эффективности, при этом получаемая информация достаточно

проста в своей интерпретации, и может легко внедряться в практику

управления сельскохозяйственными организациями для оценки применяемой

системы управления и определять уровень эффективности управления

(достаточны, средний, слабый или кризисный) на основе комплексного

показателя эффективности управления (с. 49-61);

- предложена модель цифровой трансформации управленческих

процессов сельскохозяйственных организаций, которая базируется на

разработке системы цифровой трансформации, основанной на единых

требованиях, принципах и стандартах информационных систем, включенных

в методику разработки Программы цифровой трансформации с учетом

мониторинга индекса цифровизации (BDI) (с. 129-136);

- определен механизм распределения государственной поддержки

сельскохозяйственным организациям с использованием поправочных

коэффициентов в зависимости от уровня эффективности управления,

позволяющий дифференцированно распределять государственные субсидии

сельскохозяйственным организациям (с. 141-143).

4. Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций.

Сформулированные в диссертации научные положения, выводы и

рекомендации достаточно аргументированы, обоснованы, что

подтверждается использованием 193 наименований трудов отечественных и

зарубежных ученых экономистов-аграрников, посвященных проблемам

повышения эффективности управления в АПК и сельском хозяйстве.

Автором использован системный подход к изучению проблем

эффективности управления сельскохозяйственными организациями,

методическим подходам к ее оценке, цифровой трансформации

управленческих процессов и эффективности государственной поддержки

сельского хозяйства.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций

обеспечивается современной теоретической и информационной базой

исследования, соответствия проблемы, заявленной в диссертации

концепциям современной экономической науки, использованием актуальной

статистической и аналитической информации, позволяющей дать оценку

состоянию системы управления в сельскохозяйственных организациях
региона.

5. Достоверность научных положении, выводов и рекомендаций.
Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

диссертационного исследования Дьячковой Светланы Петровны

подтверждается апробацией результатов исследования на примере

сельскохозяйственных организаций Свердловской области, обсуждением на

различных международных и всероссийских научно-практических
конференциях.

Информационная достоверность полученных результатов основана на

материалах Росстата, отчетности сельскохозяйственных организаций

Свердловской области, нормативно-правовых актах Российской Федерации,

органов государственной власти Свердловской области, научные публикации

и статьи, результатах собственных расчетов автора и проведенных

исследованиях.

Основные результаты диссертационного исследования нашли

отражение в 16 научных работах объемом 7,44 п.л. (в том числе 6,55

авторских), в том числе 3 в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК и в 2 изданиях, входящих в международную

реферативную базу данных и систем цитирования Scopus.

6. Теоретическая и практическая значимость результатов

диссертационного исследования.
Теоретическая значимость работы состоит в том, что предложенная

система показателей, систематизация факторов, влияющих на эффективность

управления и разработанная методика развивают систему практических

методов, обеспечивающих комплексную оценку эффективности управления

сельскохозяйственными организациями.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

конкретных рекомендациях по повышению эффективности управления

сельскохозяйственными организациями, которые могут быть использованы

органами управления сельским хозяйством Свердловской области,

сельскохозяйственными организациями региона, что подтверждено актом

внедрения предложений автора, а также используются в научной и учебно­

методической работе при преподавании дисциплин экономического профиля.

7. Замечания по диссертации.

Вместе с достаточным уровнем проведенного исследования в

диссертационной работе имеется ряд замечаний и пожеланий.

1. Автором определены три вида эффективности управления

сельскохозяйственными организациями, а факторы, влияющие на нее

систематизированы по 5 группам. Целесообразнее и факторы разбить на 3

группы.

2. Анализ современного состояния сельского хозяйства,

представленный автором в п.2.1 включает в себя информацию в целом по

России и Свердловской области. Следовало бы провести сравнительный

анализ по другим регионам или в разрезе федеральных округов.

3. Результаты апробации предлагаемой авторской методики были

бы наиболее информативны и объективны, если рассмотреть оценку

эффективности управления на примере сельскохозяйственных организаций

различных территориальных управлений АПК региона.

Следует подчеркнуть, что отмеченные замечания не снижают общей

значимости работы, которая представляет собой самостоятельное,

законченное научное исследование по актуальной проблеме повышения

эффективности управления сельскохозяйственными организациями.

9. Заключение по диссертационной работе.

Диссертация представляет собой самостоятельное, законченное

научно-квалификационное исследование на актуальную тему, содержит

совокупность новых научных результатов, логически структурирована,

содержание соответствует цели и задачам исследования. Положения, выводы

и результаты диссертационного исследования в полной мере обоснованы и

достоверны. Автореферат соответствует основному содержанию

диссертации, в полной мере отражает ее научную новизну и практические
рекомендации.

Оценивая диссертационную работу Дьячковой Светланы Петровны на

тему: «Повышение эффективности управления сельскохозяйственными

организациями (на материалах Свердловской области)» положительно,

следует сделать вывод о том, что диссертация отвечает критериям пп. 9-14

«Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление

Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 в ред. от 11.09.2021г.), а ее автор

Дьячкова Светлана Петровна заслуживает присуждения ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - «Экономика и

управление народным хозяйством» (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство).
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